Дело № 1-21/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Емва Республики Коми 23 апреля 2019 года

Княжпогостский районный суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Даниловой О.К.,

при секретаре судебного заседания Лакатош Э.Л.,

с участием:

государственного обвинителя Виноградова А.С.,

потерпевшей ФИО1

подсудимого ФИО8 и его защитника адвоката Куштысева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего неоконченное высшее образование, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, работающего вахтовым методом слесарем в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося и в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, тяжелыми хроническими заболеваниями не страдающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

ФИО8 на основании решения мирового судьи Айкинского судебного участка Усть-Вымского района Республики Коми от 22.03.2016, вступившего в законную силу 05.05.2016, обязан уплачивать в пользу ФИО1. алименты в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, ФИО4 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, ФИО5., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, начиная с 05.05.2016 и до совершеннолетия детей.

25.05.2016 в отношении ФИО8 возбуждено исполнительное производство. 

Постановлением мирового судьи Айкинского судебного участка Усть-Вымского района Республики Коми от 07.08.2017, вступившим в законную силу 18.08.2017, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.02.2018 по 24.07.2018, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО2., ФИО3., ФИО4 и ФИО5, и зная о наличии задолженности по алиментам, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, являясь физически здоровым и трудоспособным, умышленно, без уважительных причин продолжил уклоняться от уплаты средств на содержание детей, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, длительный период времени нигде официально не работал, на учете в ГУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» не состоял, материальной помощи на содержание детей не оказывал.

Будучи предупрежденным судебным приставом-исполнителем о необходимости сообщать об увольнении с работы, о новом месте работы, учебы, месте получения пенсии, иных доходов, встав на учет по безработице в ГУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» 25.07.2018, умышленно скрыл данный факт от судебного пристава-исполнителя, и в период нахождения на учете в ГУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» с 25.07.2018 по 26.09.2018 алименты не выплачивал.

Таким образом, в период с 01.02.2018 по 26.09.2018, то есть в течение 7 месяцев 25 дней, ФИО8 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5.. Задолженность по уплате алиментов за указанный период в суммарном выражении составила 164311 рублей 67 копеек. Общая задолженность по уплате алиментов на 10.12.2018 в суммарном выражении составила 569981 рубль 01 копейка. 

Подсудимый ФИО8 вину свою признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8, данных им на досудебной стадии производства по уголовному делу (л.д. 86-90) следует, что по решению суда от 22.03.2016 он обязан выплачивать алименты в размере ? части заработка или иного дохода ежемесячно на содержание четверых несовершеннолетних детей ФИО5., ФИО2., ФИО3 и ФИО4 в пользу ФИО1 С решением суда и постановлением о возбуждении исполнительного производства был своевременно ознакомлен. Судебные приставы-исполнители неоднократно вызывали его, разъясняли права и обязанности, знакомили с документами по исполнительному производству. В связи с неуплатой алиментов без уважительных причин в период с 04.09.2016 по 04.08.2017 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначенное ему наказание в виде обязательных работ отбыто им 23.10.2018. В период с 23.08.2017 по 30.01.2018 состоял на учете в центре занятости населения Княжпогостского района, из пособия по безработице удерживались алименты. Затем он снялся с учета в центре занятости и алименты более не выплачивал. Вновь встал на учет в центр занятости 25.07.2018, несмотря на то, что был предупрежден о необходимости сообщать об увольнении с работы, о новом месте работы, месте получения пенсии или иных доходов, о данном факте судебным приставам-исполнителям не сообщал до 27.09.2018, пока те сами не приехали к нему в п. 

<

адрес> с проверкой по месту жительства. С начала февраля 2018 года и до настоящего времени трудоспособности не терял, жил на случайные заработки и пособие по безработице, выезжал на неофициальную работу за пределы республики и вернулся обратно в п. 

<

адрес>, алиментов не выплачивал. Раскаивается в том, что не сообщил судебному приставу-исполнителю о постановке на учет в центр занятости населения, добровольно с надлежащей периодичностью не являлся к судебному приставу, и что добровольно в установленном порядке и размере не выплачивал алименты на содержание детей. Осознает, что нарушил закон и решение суда. Уважительных причин для неуплаты алиментов назвать не может. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО8 его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, потерпевшая ФИО1 суду показала, что брак между ней и ФИО8 расторгнут, от данного брака имеет четверых несовершеннолетних детей, в отношении которых по решению суда ФИО8 обязан к уплате алиментов. Алименты не выплачивает, работал неофициально, умышленно скрывал данную информацию от судебного пристава, какой-либо иной помощи по содержанию и воспитанию детей не оказывает. За неуплату алиментов ФИО8 уже привлекался к административной ответственности, но несмотря на это продолжает уклоняться от обязанности по выплате алиментов. В 2018 году алиментов от ФИО8 не поступало. 

Свидетель ФИО6 суду показала, что в ее производстве находилось на исполнении исполнительное производство в отношении ФИО8 по взысканию алиментов. ФИО8 предупреждался о необходимости сообщать об увольнении с работы, о новом месте работы, о получении иных доходов. В связи с неуплатой алиментов и наличием задолженности ФИО8 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ. Несмотря на это он продолжал уклоняться от уплаты алиментов, по вызовам в ОСП не являлся, сведений о месте работы или месте получения иного дохода не сообщал. Ею направлялись запросы в пенсионный фонд, центр занятости населения, было установлено, что ФИО8 нигде не работает, на учете в центре занятости населения не состоит. В ходе проведения мероприятий по поиску должника было установлено, что ФИО8 постоянно проживает в п. 

<

адрес> Княжпогостского района, в связи с чем исполнительное производство было передано на исполнение в ОСП по Княжпогостскому району. 

Свидетель ФИО7 суду показала, что в ОСП по Княжпогостскому району 08.11.2018 поступило на исполнение исполнительное производство по взысканию с ФИО8 алиментов на содержание четверых детей. В ходе работы по данному исполнительному производству ею было установлено, что должник ФИО8 нигде официально не работает, неоднократно предупреждался о необходимости трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения, ему выдавались направления в центр занятости. 07.08.2017 ФИО8 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначенное ему наказание в виде обязательных работ отбыто ФИО8 24.10.2017, что подтверждается табелем учета рабочего времени по отбыванию наказания в виде обязательных работ. Несмотря на привлечение к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО8 продолжил уклоняться от уплаты средств на содержание детей. Официально нигде не работал, алименты не выплачивал. Факт постановки на учет в центр занятости населения 25.07.2018 был ФИО8 сокрыт. Каких-либо сведений о трудовой деятельности или документов о реальных доходах, в том числе и сведений о размере пособия по безработице, ФИО8 судебному приставу-исполнителю представлено не было, в этой связи ею был произведен расчет задолженности по алиментам за период повторной неуплаты с 01.02.2018 по 26.09.2018, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации. 

Кроме того, виновность ФИО8 в совершенном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО7 от 10.12.2018, зарегистрированным в КУСП ОСП по Княжпогостскому району за № 39, об обнаружении в действиях ФИО8 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 5);

- заявлением ФИО1 зарегистрированным в КУСП ОСП по Княжпогостскому району за № 15 от 16.04.2018, с просьбой привлечь ФИО8 к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 7);

- копиями свидетельств о рождении детей: ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., отцом которых указан ФИО8 (л.д. 35-38);

- справкой ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница» от 24.12.2018 о том, что ФИО8 в период с 01.02.2018 по 24.12.2018 на стационарном, либо амбулаторном лечении не находился, трудоспособность не терял (л.д. 100);

- справкой ГУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» от 06.12.2018, согласно которой ФИО8 состоял на учете в ЦЗН в качестве безработного в период с 23.08.2017 по 30.01.2018, в данный период из пособия удерживались и перечислялись алименты (л.д. 102);

- справкой ГУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» от 04.12.2018 о том, что с 25.07.2018 по 11.11.2018 ФИО8 состоял на учете в ЦЗН, за указанный период ему начислено пособие по безработице в сумме 3664,32 руб., из которого алиментные выплаты не производились (л.д. 103); 

- копией исполнительного листа № 

<

№> от 22.03.2016, выданного 

<

данные изъяты>, о взыскании алиментов с ФИО8 в пользу ФИО1 на содержание детей: ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода до их совершеннолетия (л.д. 116-117);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 25.05.2016 по взысканию с ФИО8 в пользу ФИО1. алиментов в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание детей, из которого следует, что ФИО8 разъяснена обязанность указать все виды доходов, на которые может быть обращено взыскание, а также он предупрежден об ответственности за уклонение от уплаты алиментов (л.д. 131);

- копией постановления мирового судьи 

<

данные изъяты> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, вступившего в законную силу 18.08.2017, согласно которому ФИО8 за уклонение от уплаты алиментов на содержание детей в период с 04.09.2016 по 04.08.2017 признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов (л.д. 134);

- табелем учета рабочего времени за октябрь 2017 года, из которого следует, что обязательные работы отбыты ФИО8 24.10.2017 (л.д. 142);

- постановлением судебного пристава-исполнителя от 10.12.2018 о расчете задолженности по алиментам, согласно которого задолженность ФИО8 по уплате алиментов за период с 01.02.2018 по 26.09.2018 составила в суммарном выражении 164311 рублей 67 копеек, общая сумма задолженности по уплате алиментов на 10.12.2018 составила в суммарном выражении 569981 рубль 01 копейка (л.д. 143).

Оценив собранные по делу доказательства в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления полностью установленной совокупностью исследованных и приведенных выше доказательств, а именно как признательными показаниями самого ФИО8, данными в ходе досудебного производства по делу и оглашенными в судебном заседании, которые ФИО8 подтвердил в полном объеме, так и показаниями потерпевшей ФИО1., свидетелей ФИО7., ФИО6., которые согласуются между собой, дополняют друг друга и суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО8 в совершенном преступлении.

Признательные показания подсудимого суд самооговором не считает, поскольку они в полной мере согласуются с совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств. 

ФИО8, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, достоверно зная об обязанности выплачивать алименты на содержание четверых детей по решению суда, а также о наличии задолженности по алиментам, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, будучи подвергнутым административному наказанию за уклонение от уплаты алиментов, без уважительных причин мер к официальному трудоустройству и погашению задолженности не принял, скрыл от судебного пристава-исполнителя факт постановки на учет в центр занятости населения, в период с 01.02.2018 по 26.09.2018 продолжил уклоняться от уплаты алиментов. Действия ФИО8 носили умышленный и осознанный характер, он осознавал противоправность своих действий и предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей.

Административное наказание за уклонение от уплаты алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ отбыто ФИО8 24.10.2017. Годичный срок, в течение которого согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию, на момент неуплаты ФИО8 с 01.02.2018 по 26.09.2018 средств на содержание несовершеннолетних детей, не истек, и соответственно на указанный период времени он являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

ФИО8 совершил умышленное преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, направленное против интересов семьи и несовершеннолетних. 

По месту жительства ФИО8 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Наличие на иждивении ФИО8 малолетних и несовершеннолетних детей суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку преступление ФИО8 совершено против интересов указанных детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено. 

С учетом данных о личности ФИО8, конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, принимая во внимание положения ч. 1 ст. 56 УК РФ и ч. 1 ст. 53.1 УК РФ (о невозможности назначения наказания в виде лишения свободы лицу, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и соответственно принудительных работ как альтернативы лишению свободы), суд приходит к выводу о назначении ФИО8 наказания в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных исключительных обстоятельств, которые бы давали основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи за совершенное ФИО8 преступление, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Княжпогостский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

Председательствующий О.К. Данилова